6

ПРОТОКОЛ № 1

заседания антитеррористической комиссии

в Ярославском муниципальном районе

24 марта 2021 года

Председательствовал Н.В. Золотников - председатель антитеррористической комиссии в Ярославском муниципальном районе,
Глава Ярославского муниципального района.

Присутствовали: всего 6 человек:

М.О. Грицай, А.П. Мирошин, С.В. Молканов, Н.Д. Степанов, А.В. Хохлов,
Е.В. Шибаев.

Приглашенные:

	Сучков

Александр Алексеевич
	-
	заместитель  Главы Администрации ЯМР по внутренней политике;

	Абросимов

Владимир Юрьевич
	-
	начальник управления культуры Администрации ЯМР;

	Ашастина

Наталия Ивановна
	-
	Глава Заволжского сельского поселения ЯМР;

	Белова

Наталья Валерьевна
	-
	начальник отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации ЯМР;

	Белозеров

Александр Викторович
	-
	Глава Кузнечихинского сельского поселения ЯМР;

	Блохина

Олеся Викторовна
	-
	заместитель начальника ОУУП и ПДН ОМВД России по Ярославскому району;

	Вьюнов

Сергей Дмитриевич
	-
	Глава городского поселения Лесная Поляна ЯМР;

	Зосиева

Мария Валерьевна
	-
	помощник прокурора Ярославского района;

	Иванов

Алексей Вячеславович
	-
	Врио заместителя начальника полиции
по охране общественного порядка ОМВД России по Ярославскому району;

	Красковская

Алла Юрьевна
	-
	ведущий специалист управления образования Администрации ЯМР;

	Печаткина

Наталья Викторовна
	-
	Глава Туношенского сельского поселения ЯМР;

	Попов Станислав Сергеевич
	-
	начальник управления молодежной политики, спорта и туризма Администрации ЯМР;

	Пузина Оксана Георгиевна
	-
	И.о. Главы Администрации Карабихского сельского поселения ЯМР;

	Пухов

Павел Николаевич
	-
	Глава Курбского сельского поселения ЯМР;

	Романов

Алексей Иванович
	-
	заместитель главного врача по ГО и ЧС  ГУЗ ЯО Ярославская ЦРБ;

	Сорокин

Александр Николаевич

	Глава Некрасовского сельского поселения ЯМР;

	Цуренкова

Ирина Ивановна
	-
	Глава Ивняковского сельского поселения ЯМР.

Заседание открыл и вел председатель антитеррористической комиссии в Ярославском муниципальном районе, Глава Ярославского муниципального района Н.В. Золотников.
Повестка заседания:

1. О результатах выполнения в 2020 г. плана заседаний антитеррористической комиссии в Ярославском муниципальном районе.

Докладчик:

Молканов С.В., секретарь антитеррористической комиссии в ЯМР, консультант отдела по противодействию коррупции и контролю в сфере муниципальных закупок Администрации ЯМР.

2. Выполнение требований Постановлений Правительства РФ:
· от 11 февраля 2017 г. № 176 «Об утверждении требований
к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сфере культуры и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)»;
· от 6 марта 2015 г. № 202 «Об утверждении требований
к антитеррористической защищенности объектов спорта и формы паспорта безопасности объектов спорта».

Докладчики:

· Абросимов В.Ю., начальник управления культуры Администрации ЯМР;

· Попов С.С., начальник управления молодежной политики, спорта и туризма Администрации ЯМР.
3. О ходе реализации мероприятий по противодействию идеологии терроризма, организации адресной профилактической работы
в образовательной сфере, молодежной среде и иностранцев, находящихся на территории ЯМР, в том числе трудовых мигрантов.

Докладчики:

· Белова Н.В., начальник отдела по делам несовершеннолетних
и защите их прав Администрации ЯМР;

· Красковская А.Ю., ведущий специалист управления образования Администрации ЯМР;
· Абросимов В.Ю., начальник управления культуры Администрации ЯМР;

· Попов С.С., начальник управления молодежной политики, спорта и туризма Администрации ЯМР;

· Блохина О.В., заместитель начальника ОУУП и ПДН ОМВД России по Ярославскому району.

4. Выполнение мониторинга политических, социально-экономических и иных процессов в Ярославском муниципальном районе, оказывающих влияние на ситуацию в сфере противодействия терроризму. Выработка дополнительных мер по учету результатов мониторинга.

Докладчик:

Молканов С.В., секретарь антитеррористической комиссии в ЯМР, консультант отдела по противодействию коррупции и контролю в сфере муниципальных закупок Администрации ЯМР.

5. Утверждение состава рабочей группы по проведению комиссионной проверки объектов, которые планируется использовать при проведении выборов Главы Карабихского сельского поселения ЯМР.

Докладчик:

Сучков А.А., заместитель Главы Администрации ЯМР по внутренней политике.

1 ВОПРОС

РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению доклад С.В. Молканова, секретаря антитеррористической комиссии в ЯМР, консультанта отдела
по противодействию коррупции и контролю в сфере муниципальных закупок Администрации ЯМР.

1.2. Снять с контроля выполнение решений:

· заседаний антитеррористической комиссии в ЯМР по протоколам № 1 от 30.03.2020 (за исключение п.2.2.), № 2 от 27.02.2020;
№ 3 от 19.08.2020 (за исключением п. 2.2., п. 2.2.1., п. 2.3.);
№ 4 от 25.11.2020;

· совместных заседаний антитеррористической комиссии в ЯМР
и оперативной группы в Ярославском районе № 1/20 от 30.04.2020;
№ 2/20 от 27.02.2020; № 3/20 от 17.02.2020;№ 4/20 от 19.08.2020;
№ 5/20 от 26.08.2020; № 6/20 от 25.11.2020.

1.3. Продолжить выполнение решений заседаний антитеррористической комиссии в ЯМР по протоколу № 1 от 30.03.2020
п. 2.2. - устранение недостатков в антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей, расположенных на территории ЯМР.

(Срок исполнения - до 31.12.2021 г.).

1.4. На заседании комиссии во 2 квартале 2021 г. заслушать
АО «Аэропорт «Туношна» о выполнении требований
по антитеррористической защищенности.
1.5. Для подготовки проектов протоколов заседаний комиссии запрашиваемую информацию предоставлять в установленные сроки.

1.6. Исполнителям протокольных решений комиссии информацию
о выполнении решений комиссий предоставлять в установленные сроки.

(Срок исполнения - до 31.12.2021 г.).

По результатам голосования решение принято единогласно.

2 ВОПРОС:

РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению доклады В.Ю. Абросимова, начальника управления культуры Администрации ЯМР; С.С. Попова, начальника управления молодежной политики, спорта и туризма Администрации ЯМР.

2.2. Управлению культуры Администрации ЯМР:

2.2.1. провести актуализацию паспортов безопасности объектов культуры муниципальной собственности ЯМР, в соответствии
с методическими рекомендациями департамента региональной безопасности Ярославской области (письмо № ИХ.35-0756/21 от 25.02.2021).

(Срок исполнения - до 01.07.2021 г.);
2.2.2. провести обследование, категорирование, разработку
и согласование паспорта безопасности Медягинского ДК
МУ Кузнечихинский КСЦ. (Срок исполнения - до 01.07.2021 г.);
2.2.3. принять необходимые меры к обеспечению антитеррористической защищенности объектов культуры муниципальной собственности ЯМР.

(Срок исполнения - до 31.12.2021 г.).

2.3. Управлению молодежной политики, спорта и туризма Администрации ЯМР завершить проведение обследования, категорирования, разработку и согласование паспорта безопасности спортивного комплекса
с. Туношна.

(Срок исполнения - до 01.06.2021 г.).

По результатам голосования решение принято единогласно.

3 ВОПРОС.

3.1. РЕШИЛИ:

3.2. Принять к сведению доклады Н.В. Беловой, начальника отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации ЯМР;
А.Ю. Красковской, ведущего специалиста управления образования Администрации ЯМР; В.Ю. Абросимова, начальника управления культуры Администрации ЯМР; С.С. Попова, начальника управления молодежной политики, спорта и туризма Администрации ЯМР; О.В. Блохиной, заместителя начальника ОУУП и ПДН ОМВД России по Ярославскому району.

3.3. Продолжить выполнение мероприятий по противодействию идеологии терроризма, организации адресной профилактической работы
в образовательной сфере, молодежной среде и иностранцев, находящихся
на территории ЯМР, в том числе трудовых мигрантов.

(Срок исполнения - до 31.12.2021 г.).

3.4. При выполнении мероприятий Комплексного плана руководствоваться:

· «Методикой использования критериев относимости общепрофилактических мероприятий задачам Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации
на 2019-2023 годы», утвержденной антитеррористической комиссией
в Ярославской области (протокол № 2 от 17.02.2021);

· «Рекомендациями по исполнению Комплексного плана по исполнению Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы в субъектах Российской Федерации», разработанными аппаратом Национального антитеррористического комитета;

· «Планом мероприятий органов исполнительной власти Ярославской области на 2021 год по реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы»;

· «Методикой использования критериев относимости общепрофилактических мероприятий задачам Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации
на 2019-2023 годы», утвержденной антитеррористической комиссией
в Ярославской области (протокол № 2 от 17.02.2021);

· решениями антитеррористической комиссией в Ярославской области (протокол № 2 от 17.02.2021).

3.5. Информация об исполнении мероприятий Комплексного Плана представлять ежегодно к 25 мая и 25 ноября.

3.6. Информацию о выполнении мероприятий заслушивать на заседаниях комиссии. (Срок исполнения - в течение 2021 г.).

По результатам голосования решение принято единогласно.

4 ВОПРОС.

РЕШИЛИ:

4.1. Принять к сведению доклад С.В. Молканова, секретаря антитеррористической комиссии в ЯМР, консультанта отдела
по противодействию коррупции и контролю в сфере муниципальных закупок Администрации ЯМР.

4.2. При проведении мониторинга руководствоваться:

· «Регламентом мониторинга политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию
в области противодействия терроризму (муниципальный уровень)
и «Концепцией формирования и реализации единой информационной политики в сфере противодействия идеологии терроризма на территории Ярославской области», утвержденными антитеррористической комиссией
в Ярославской области (протокол № 3 от 27.05.2020);
· перечнем вопросов мониторинга; методическими рекомендациями по проведению мониторинга, разработанными аппаратом антитеррористической комиссии в Ярославской области.
4.3. Результаты проведения мониторинга террористических угроз
в части касающейся предоставлять ежеквартально до 15 числа месяца следующего за последним месяцев квартала.

(Исполнители: ОМВД России по Ярославскому району, Главы поселений ЯМР, управление культуры; управления труда и социальной поддержки населения; управление образования; управление молодежной политики, спорта и туризма; управление делами; отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации ЯМР.

4.4. На заседании комиссии в 3 квартале 2021 г. рассмотреть результаты проведения мониторинга за 6 месяцев 2021 г.

По результатам голосования решение принято единогласно.

5. ВОПРОС.

РЕШИЛИ:

5.1. Принять к сведению доклад А.А. Сучкова, заместителя Главы Администрации ЯМР по внутренней политике.

5.2. Утвердить состав утвердить состав рабочей группы Администрации Ярославского муниципального района по проведению комиссионной проверки объектов, которые планируется использовать при проведении выборов Главы Карабихского сельского поселений ЯМР (приложение 1) и график проведения проверки данных объектов (приложение 2).

5.3. Результаты проверки рассмотреть 14.04.2021 г. на совместном заседании антитеррористической комиссии в ЯМР и оперативной группы
в Ярославском районе.

По результатам голосования решение принято единогласно.
[image: image1.emf]

Приложение 1

	               утвержден

решением антитеррористической комиссии в Ярославском муниципальном районе от 24.03.2021 (протокол №1)

СОСТАВ

рабочей группы по проведению комиссионной проверки объектов,

которые планируется использовать при проведении выборов
Главы Карабихского сельского поселения ЯМР
	Сучков

Александр Алексеевич
	-
	руководитель рабочей группы,               заместитель Главы Администрации ЯМР по внутренней политике;

	Молканов

Сергей Валентинович
	-
	секретарь рабочей группы, консультант отдела по противодействию коррупции и контролю в сфере муниципальных закупок Администрации ЯМР;

	Члены рабочей группы:

	Борисенков

Антон Романович
	-

	заместитель главного государственного инспектора Ярославского и Некрасовского районов Ярославской области                                             (по согласованию);

	Иванов

Алексей Вячеславович
	-

	Врио заместителя начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России                            по Ярославскому району (по согласованию);

	Пузина

Оксана Георгиевна
	-
	И.о. Главы Карабихского сельского поселения                          (по согласованию);

	-
	руководители (представители) объектов, которые планируется использовать при проведении выборов (по согласованию).

Приложение 2

	               утвержден

решением антитеррористической комиссии в Ярославском муниципальном районе от 24.03.2021 (протокол №1)

ГРАФИК

проведения комиссионной проверки объектов,

которые планируется использовать при проведении выборов
Главы Карабихского сельского поселения ЯМР
	Дата проверки
	№ изб. участка
	Адрес

	08.04.2021
	2311 2312
	п. Красные Ткачи ул. Пушкина д. 8а, МУДО ЦДТ «Ступеньки» ЯМР

	2313
	п. Дубки ул. Некрасова д. 1, Дубковский ДК - структурное подразделение МУ «Карабихский центр культуры, спорта и молодежной политики»

	2314
	д. Карабиха, ул. Школьная, д.1а, МОУ Карабихская ОШ ЯМР

	2315
	д. Кормилицино, ул. Лесная, д. 41а, библиотека д. Кормилицино -структурное подразделение МУ «Карабихский центр культуры, спорта и молодежной политики»

	2316
	п. Нагорный, ул. Школьная, д. 1-а, Щедринский ДКиС - структурное подразделение МУ «Карабихский центр культуры, спорта и молодежной политики»

	2317
	д. Ананьино, ул. Садовая, д. 11а, Ананьинский ДКиС - структурное подразделение МУ «Карабихский центр культуры, спорта и молодежной политики»